
 

 

～ 夏休みも あとわずか ～ 

校長 北村 亜希仁 

 ４２日間あった夏休みもあと１１日となりました。１学期の

終業式に，夏休みには普段できないことや島だからできること，

奄美ならではのことをたくさん経験してほしい。親子で一緒に

活動や体験をして思い出をたくさん作ってほしいとお願いしま

した。思い出深い夏休みになったでしょうか。まだあと１１日

あります。もしまだであれば，ぜひ有意義なものになりますよ

うお願いいたします。 

 

◆生活のリズムを整えていきましょう！ 

 ９月１日から２学期が始まりますが，同時に 

運動会の練習も入ってきます。ご存じのとおり 

奄美の９月はまだまだ暑いです。 

生活のリズムを整える第一は，何といっても 

「早寝・早起き・朝ご飯」から。 

いつもの学校モードへ，学校に通う子どもたちだけではなく，

できましたらご家族の方々にもご協力いただきまして，いつも

の時刻に起きて，朝ご飯を食べ，いつもの時刻に就寝する。そし

て，校庭での運動会練習を想定して，エアコンの温度を少し高

めに設定したり，実際に屋外での活動を多くしたりして汗をか

くなど，9月からの学校生活に子どもさんの体の調子がスムーズ

についていけますように，ご協力ください。 

 

◆２学期の学校行事について 

奄美市でもコロナワクチンの接種が大分進んでまいりました

が，夏休み中の人の動きにより，感染者の拡大が懸念されます。 

今のところ，運動会の実施につきましては，今後の奄美市の感

染状況に応じて，プログラムの一部の競技を縮小したり，観覧

者に制限をかけたりする方向で検討中です。日々変化する状況

に柔軟に対応しつつ，詳しくは９月の初めにお知らせ致します。

子どもたちやご家族の皆様の健康・生命を第一に考えて，判断

させていただきたいと考えております。 

また，２学期は学校行事の多い学期ですが，それぞれの実施方

法につきましても，その時期の世間の動向を見ながらの判断に

なります。ご理解の程よろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

大川小中学校 

学校だより 

日 学校行事他 日 学校行事他 

8/20 出校日 9/11 土曜授業 運動会準備 

8/29 ＰＴＡ奉仕作業※中止 9/12 第 74 回秋季大運動会 

9/1 ２学期始業式 9/13 振替休日 

9/2～3 （中）実力テスト 9/16 （小）身体測定 

9/3 （小）学級ＰＴＡ※中止 9/17 （小）稲刈り 

9/8 運動会予行練習（午前）  

 

すくすく育て！（小）田んぼの草取り part2 
令和３年７月１９日 

 今年は草の伸びが早かったため，夏休み前に小学３・４年で田ん

ぼの草取りを行いました。たくさんの草が生えていましたが，あっ

という間に終了！今（８月中旬）は青々とした穂をつけている稲。

９月が楽しみです！ 

ありがとうございます！（中）授業参観 
令和３年７月２日 

 ７月２日（金），小学校の水泳発表会を行っていた時間に，中学

校は授業参観を行いました。中１は英語，中２は数学，中３は国語

です。意欲的な活動の様子や，タブレットを活用した授業をご覧頂

きました。いかがでしたか？お忙しい中授業参観いただき，大変感

謝申し上げます。ありがとうございました。 

郷土料理を学ぶ！家庭教育学級 

令和３年７月３１日 

 ７月３１日（土）は，家庭教育学級で給食センターの重村聖子先

生を講師に，「もずく丼」「しぶりと鶏の汁物」「島うりを使った和

え物」「ニガウリの揚げ煮」「あげもち」をつくりました。コロナ禍

のため，人数制限を設けた中で行われましたが，大盛況！とても有

意義な家庭教育学級となりました。 

中１ 中２ 

中３ 


